del ejercicio 2016, totalizan la suma de  Gs. 75.679.439.403 (setenta y cinco mil seiscientos 
sesenta y nueve millones, cuatrocientos treinta y nueve mil, cuatrocientos tres), con 
incremento del 25,98 %.

Las captaciones en ahorro y créditos representan un total de Gs. 50.231.155.796 
(cincuenta mil doscientos treinta y un millones, ciento cincuenta y cinco  mil, setecientos 
noventa y seis), incluidos los fondos de la Senavitat, cartera que se distribuye de la siguiente 
manera:

a)	 Préstamos del sector cooperativo……………… Gs.   9.316.639.374.-
b)	 Préstamos de SENAVITAT………………….......…..Gs.   2.634.302.385.-
c)	 Ahorros a plazo fijo de socios………….…….….

[...]

d)	 Ahorro a la vista de socios…………………....…… Gs.  8.444.583.927.-

Los aportes de capital han aumentado de Gs 14.206.674.690 (catorce mil doscientos 
seis millones, seiscientos sesenta y cuatro mil, seiscientos noventa), con que se cerró el 
ejercicio anterior, a Gs 17.039.010.458 (diecisiete mil treinta y nueve  millones, diez mil, 
cuatrocientos cincuenta y ocho)  al cierre del ejercicio 2016.
       Se han otorgado crédito por un valor de Gs. 57.819.248.667 (cincuenta y siete mil 
ochocientos diez y nueve millones doscientos cuarenta y ocho mil seiscientos sesenta y 
siete)  y por tarjetas se ha realizado transacciones  por  un valor de Gs. 4.525.665.450  (cuatro 
mil quinientos veinte y cinco mil millones seiscientos sesenta y cinco mil cuatrocientos 
cincuenta), totalizando nuestra cartera de crédito Gs 62.344.914.117 (sesenta y dos mil 
trescientos cuarenta y cuatro millones novecientos catorce mil ciento diez y siete).

Asimismo, en el mes de julio ha comenzado la Mega Rueda de Ahorro que adjudica 
mensualmente y en forma autocancelada la suma de diez millones de guaraníes a los 
ahorristas favorecidos.

En el ejercicio cerrado, se ha incorporado la comercialización de armas de fuego como

[...]

FONDO DE SOLIDARIDAD
	 El Comité de Solidaridad se reunió en 24 oportunidades en el año 2016 con un 
total de 1787 solicitudes presentadas por los asociados por distintas situaciones, las cuales 
fueron aprobadas en su totalidad.

Iniciamos el 2016 con un saldo de Gs.104.511.026 (ciento cuatro millones quinientos 
once mil veinte y seis). En este ejercicio se ha recaudado en concepto de cobro por cuota 
solidaria Gs.1.279.203.085 (un mil doscientos setenta y nueve millones doscientos tres mil 
ochenta y cinco) aumentando así el fondo para poder cubrir todos los subsidios aprobados 
en el año y que asciende a Gs.1.296.835.000 (un mil doscientos noventa y seis millones 
ochocientos treinta y cinco), quedando como saldo del Fondo Solidario al 31/12/2016 Gs. 
86.879.111 (ochenta y seis millones ochocientos setenta y nueve mil ciento once).

La Comisión Directiva y su buena predisposición ha podido otorgar Ayuda Solidaria 
de acuerdo a las necesidades urgente de los socios, referente a casos grave de salud para 
poder cubrir sus necesidades prioritarias del momento.

Los subsidios mantiene la misma política de entrega inmediata de las mismas,

[...]

Conjuntamente con el Comité de Educación se desarrolló charlas educativas en el 
segundo semestre del año, acompañando en cada actividad, tanto en los sorteos de ruedas 
de ahorros y temas relacionados a la importancia del ahorro.

Al cierre del ejercicio 2016 la cartera de ahorro asciende a un total de guaraníes  
treinta y ocho mil doscientos ochenta millones doscientos catorce mil treinta y siete (Gs. 
38.280.214.037),  que consiste en: ahorro a plazo fijo de guaraníes veintinueve mil ochocientos 
treinta y cinco millones seiscientos treinta mil ciento diez (Gs 29.835.630.110) y ahorro a la 
vista de guaraníes ocho mil cuatrocientos cuarenta y cuatro millones quinientos ochenta y 
tres mil novecientos veintisiete (Gs 8.444.583.927) con un incremento de guaraníes ocho 
mil novecientos noventa millones seiscientos sesenta y cuatro mil doscientos veintidós  (Gs 
8.990.664.222) en relación al año 2015.

Agradecemos la confianza depositada por nuestros SOCIOS/AS AHORRISTAS cuyo 
resultado se ve reflejado en el incremento de la cartera de ahorro y el apoyo constante del 
Consejo de Administración hacia nuestra gestión. 

GRÁFICO COMPARATIVO AHORRO FIJO Y VISTA